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Tématem bakalářské práce je osobnost, život a pozůstalost Karla Švestky, rodáka

z Benešova, který žil mezi lety 1899 – 1978. Práce se skládá ze dvou částí – teoretické,

která se nejprve zabývá historií Státního oblastního archivu v Praze a Oddělením

zemědělsko-lesnických a osobních fondů. Poté rozebírá způsoby a metodiky pořádání

osobních fondů. Další, rozsáhlejší, úsek tvoří prosopografická studie, která podrobně

mapuje život Karla Švestky. Praktická část obsahuje dva okruhy. V prvním byly využity

principy dolování dat, tzv. data mining, v rámci dochované literatury v osobním fondu

Karla Švestky, kde byly zkoumány např. druhy vazeb knih, nejčastější žánr či množství

zakázaných knih v období 2. světové války. Ve druhém došlo k uspořádání osobního

fondu Karla Švestky a vytvoření inventáře pro potřeby Státního oblastního archivu

v Praze.
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I. Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit archivní pomůcku typu inventář

a prosopografickou studii týkající se osobnosti Karla Švestky, rodáka z Benešova, který

žil mezi lety 1899 – 1978, a to v Českých Budějovicích, krátké období v Pardubicích

a většinu života v Benešově.

Dalším cílem je použití metody dolování v datech, která byla získána z pozůstalé

literatury a publikací v osobním fondu Karla Švestky.

Práce je rozdělena do čtyř velkých částí. První a druhá část – teoretická, do níž

spadají kapitoly „Stručná historie instituce a metodika pořádání osobních fondů“

a „Prosopografická studie“. Třetí a čtvrtá část – praktická, kam náleží „Dolování

v datech v rámci osobního fondu Karla Švestky“ a „Inventář“.

První část stručně představuje historii a současnost Státního oblastního archivu

v Praze a jeho Oddělení zemědělsko-lesnických a osobních fondů, ve kterém je

Švestkův fond uložen. V této části je dále věnována pozornost metodice pořádání

osobních fondů vycházející z odborných článků a studií, které byly publikovány na toto

téma.

Ve druhé části se podrobně věnujeme jednotlivým etapám a událostem života Karla

Švestky prostřednictvím prosopografické studie. Vzhledem ke skutečnosti, že dosud

nebyl život Karla Švestky podrobně zpracován a neexistují o jeho osobnosti žádné

články ani publikace, budeme pro studii využívat výhradně materiály uložené

a nashromážděné v osobním fondu Karla Švestky.

Praktická část práce je rozdělena do dvou velkých kapitol. V první využijeme

principy dolování dat, tzv. data mining. Potřebná data získáme ze seznamu pozůstalé

literatury v osobním fondu Karla Švestky, která budou doplněna o data ze stránek

Národní knihovny České republiky ze sekce Online katalog Národní knihovny ČR,

přesněji na www.nkp.cz. Následně se stanoví cíle a budeme zkoumat např. druhy vazeb

knih, nejčastější žánr či množství zakázaných knih v období 2. světové války.

Ve druhé kapitole uspořádáme osobní fond a sestavíme samotný inventář. Osobní

fond obsahuje jak písemnosti soukromého, tak odborného charakteru, je uložen

v Oblastním archivu v Praze na Oddělení zemědělsko-lesnických a osobních fondů na

adrese Archivní 4/2257 v Praze. Fond obsahuje z převážné většiny písemnosti vzniklé

v průběhu života Karla Švestky z oblasti profesní a veřejné činnosti, z menší části se

http://www.nkp.cz/
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jedná o doklady z osobního života obsahující především korespondenci a osobní

doklady.

Po uspořádání zůstane osobní fond a sestavený inventář součástí Státního oblastního

archivu v Praze. Zpracování bude probíhat podle metodiky pořádání osobních fondů,

která vychází z odborného článku Radky Edererové a Václava Podaného:

K problematice osobních archivních fondů z roku 1984 s přihlédnutím k Základním

pravidlům pro zpracování archiválií z roku 2015
1
, ve shodě s vyhláškou č. 645/2004

Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o

změně některých zákonů v platném znění
2
.

1
Znění Základních pravidel je dostupné na webu MV ČR. [online]. [cit. 11. 6. 2018]. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d.
2
Platné znění vyhlášky je dostupné na webu MV ČR [online]. [cit. 11. 6. 2018]. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlasky.aspx.

http://www.mvcr.cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d
http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlasky.aspx
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II. Stručná historie instituce a metodika pořádání osobních fondů

1. Státní oblastní archiv v Praze

Počátky Státního oblastního archivu v Praze sahají do roku 1949, kdy byl,

z iniciativy archiváře Dr. Josefa Nuhlíčka, báňský depozitář Archivu ministerstva vnitra

ve Vlašském dvoře v Kutné Hoře přeměněn na archivní depozitář a byly do něj

soustředěny a zachráněny před zkázou staré soudní fondy ze středních Čech. Skutečný

vznik archivu tak předběhl statutární akt vzniku, daný stejně jako u ostatních státních

archivů vládním usnesením z 9. ledna 1950 o archivní službě.

Vývoj Státního oblastního archivu v Praze v následujících letech probíhal velmi

podobně jako u ostatních oblastních archivů. Archiváři byli nuceni se vypořádávat

s nelehkým úkolem, a to se záchranou velkého množství písemností, které byly

ohroženy v důsledku rozsáhlých politických, organizačních a správních změn. Současně

se museli vypořádat s malými a nevhodnými prostory. Za padesát let vystřídal archiv

více než čtyřicet depozitářů v Praze a jejím okolí, z nichž některé byly určeny

k provizornímu uložení archiválií. Nakonec došlo k velkému úspěchu v roce 1960, kdy

byl získán objekt bývalého chudobince v Praze na Karlově, kde archiv našel sídlo své

centrály na příštích 42 let.

V 90. letech se Státní oblastní archiv v Praze zásadním způsobem podílel na

přípravě a prosazení výstavby Archivního areálu na Chodovci. Ta velmi napomohla

k definitivní proměně archivu v jeden z nejmodernějších v ČR. Nové prostory přinesly

nejen vhodné podmínky pro práci archivářů a skvělou péči o svěřené archivní fondy, ale

též vytvořily optimální prostředí pro práci badatelů.

Rozsáhlé změny ve fungování archivu si vynutila reorganizace veřejné správy

v roce 2002. Státní oblastní archiv v Praze se stal organizační složkou státu, účetní

jednotkou a současně správním úřadem, bylo do něj začleněno dvanáct státních

okresních archivů Středočeského kraje, které se staly jeho vnitřními organizačními

jednotkami.
3

2. Oddělení zemědělsko-lesnických a osobních fondů

Dějiny oddělení zemědělsko-lesnických a osobních fondů jako součásti dnešního

Státního oblastního archivu v Praze začínají v padesátých letech 20. století, kdy bylo

3
BERGOVÁ, Marta et al. Krátký průvodce. Praha: Státní oblastní archiv v Praze, 2007. ISBN 978-80-

86772-28-8.

Státní oblastní archiv v Praze [online]. [cit. 11. 6. 2018]. Dostupné z:

http://www.soapraha.cz/index.php?lang=cze&archiv=1&page=historie-archivu.

http://www.soapraha.cz/index.php?lang=cze&archiv=1&page=historie-archivu
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vládním nařízením o archivnictví č. 29 Sb. ze dne 7. května 1954 rozhodnuto, že se

bývalé zemědělsko-lesnické archivy, které předtím vznikly na území Pražského kraje,

začlení do jednotné organizace.
4

Oddělení pečuje o 438 fondů o celkovém rozsahu 11 468 bm. Většina z těchto fondů

je zpřístupněna inventáři a inventárními soupisy.

Fondy oddělení lze rozdělit do tří tematických skupin. Bezesporu hlavní

a nejvýznamnější skupinou jsou rodinné archivy, samostatné velkostatkové písemnosti

a fondy ústředních orgánů majitelů velkostatků. Z rodinných archivů se zde nalézá např.

Rodinný archiv Valdštejnů, Chotků, Thurn-Taxisů, Clam-Martiniců, Hanau, Šternberků

aj. Písemnosti šlechtických velkostatků, které jsou fakticky základem, na němž bylo

toto oddělení postupně vystavěno, jsou významnou pramennou základnou při bádání

o sociálních poměrech obyvatelstva, lesním a zemědělském hospodaření.


[…]


126 Setkání třídy po 40 letech – odpovědi jednotlivých

abiturientů (2 korespon. lístky a 4 dopisy) 1959 kar 2

j) pohlednice a přání
127 Různé nepopsané pohlednice a přání (2 pohlednice b. d. poh 104-105

a 1 přání) kar 2
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 INV. Č. OBSAH DATACE EJ (počet

a druh)

III. Odborná a literární činnost

a) profesní činnost
1. novinář

a. redaktor v Republikánu (České Budějovice)

128 Korespondence; výroční číslo – 20 let časopisu

Republikán 1917 – 1937; Seznam odebíratelů;

náčrty článků 1922 – 1928 kar 2

129 Svázané ročníky listu Republikán

(ročník IV., čísla 52 – 99 a ročník X., čísla 1 – 42) 1922, 1928 kar 3

130 Svázané ročníky listu Republikán

(ročník VI., čísla 1 – 85, 87 – 101) 1923 – 1924 kar 3

131 Svázané ročníky listu Republikán

(ročník VIII., čísla 1 – 98) 1926 kar 4

132 Svázané ročníky listu Republikán

(ročník IX., čísla 1 – 80, 82 – 85, 88, 90 – 99) 1927 kar 4

b. redaktor ve Východu (Pardubice)

133 Korespondence; náčrty článků 1929 – 1934 kar 2

134 Svázané ročníky listu Východ

(ročník XII., čísla 10 – 32, 34 – 52 a ročník XIII., čísla

1 – 9) 1929 – 1930 fas 1

135 Svázané ročníky listu Východ

(ročník XIII., čísla 10 – 50 a ročník XIV., čísla 2 - 9) 1930 – 1931 fas 2

c. korektor v Národním listu (Praha, České Budějovice)

136 Korespondence; náčrty článků 1932 – 1936 kar 2

137 Národní listy – jubilejní číslo 70. ročník 1929 kar 2

138 Svázané číslo Národních listů – speciální číslo

k sedmdesátinám dr. Karla Kramáře

+ přidaná další periodika ke stejné události:

Hlasy z Posázaví, Pravda, Mladý národ, Hlasy od

Berounky, Hlas demokracie, Národní student,

Republikán, Hlasy z Hané, List venkovského role,

Dělnicko-zřízenecké listy, Náchodské listy, Český

sever, Samostatnost, Demokrat, Osvěta lidu,

Legie, Stráž svobody, Podkarpatská Rus, Východ,

Svobodný občan, Královédvorské noviny, Tábor,

Jihočeské listy 1930 fas 3

d. redaktor v Českobudějovických novinách (České Budějovice)

139 Korespondence 1932 – 1938 kar 2

e. vydavatel Českobudějovických listů (České Budějovice)

140 Korespondence 1938 – 1940 kar 2
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 INV. Č. OBSAH DATACE EJ (počet

a druh)

f. dokumenty k novinářské činnosti v Jihočeském kraji

141 Soudní proces s Josefem Lomským ohledně zveřejně-

ného článku v časopisu Hlas lidu 1936 kar 2

142 Koncepty článků a úvodníků b. d. kar 2

143 Drobné tiskoviny týkající se Jihočeského kraje 1932 – 1937 kar 2

144 Novinové články z různých periodik na téma:

Jihočeský kraj 1927 – 1941 kar 5

145 Kniha dokumentů k novinářské činnosti – pojmenované

jako Ve službách strany národně-demokratické

(novinové články, korespondenci, vstupenky,

fotografie, úmrtní oznámení, vizitky,..) 1920 – 1939 jin 1

146 Svázané ročníky listu Republikán

(ročník XVIII., čísla 4, 8 – 10, 16 – 17, 19 – 27,

32 – 35, 37 – 38, 40 - 43) 1936

+ svázané ročníky Českobudějovických novin

(ročník I., čísla 1, 24 – 39 a ročník II., čísla 1 – 51) 1937 – 38

+ svázané ročníky Českobudějovických listů

(ročník I., čísla 1 – 18, 20 – 21, 24 – 51, ročník II.,

čísla 1 – 52, ročník III., čísla 1 – 52, ročník IV.,

čísla 1 – 52 a ročník V., čísla 1 – 8) 1939 – 43 fas 4

147 Svázané ročníky Českobudějovických listů

(ročník I., čísla 1 – 7, 9 – 10, 12 – 16, 24) 1939

+ svázané ročníky Českobudějovických novin

(ročník I., čísla 27 – 28, 33 – 38 a ročník II., čísla

1 – 27, 29 – 47, 49 – 51) 1937 – 1938 fas 5

148 Projevy a řeči dra Augusta Zátky – Rudolf Strnad 1935 tip 1

g. dokumenty k novinářské činnosti

149 Drobné tiskoviny k novinářské činnosti a Jednoty

československých novinářů 1924 – 1927 kar 5

2. knihovník a kustod

a. městský knihovník ve veřejné lidové knihovně v Benešově

150 Korespondence 1941 – 1957 kar 6

151 Dokumenty z běžného provozu knihovny

(Seznam knih veřejné lidové knihovny

v Benešově, Příručka pro veřejné knihovny; různá

korespondence – výkazy o činnosti knihovny;

seznamy vyřazených knih, potvrzení o odevzdání

vyřazených knih do sběru,..) 1947 – 1953 kar 6

152 Městská lidová knihovna v Benešově za války

1939 – 1945 a konfiskované knihy odevzdávané

KSČ (korespondence, různé seznamy + 4x Seznam

knih městské lidové knihovny v Benešově – 1x čistá,

1x glajchšaltovaná, 2x vyřazení autoři) 1939 – 1953 kar 6

153 Systematický katalog knihovny

(bibliografický manuál) 1940 – 1959 rkp 1
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INV. Č. OBSAH DATACE EJ (počet

a druh)

154 Seznam knih pro mládež b. d. rkp 2

155 Beletristická bibliografie b. d. rkp 3
