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Bakalářskou práci slečny Štefkové je nutné vnímat v několika rovinách, tak jak tomu bývá
vždy, když je součástí kandidátské práce vypracovaná archivní pomůcka. I proto rozdělím
svůj posudek na několik částí, které odpovídají předložené práci.

Úvod + stručná historie instituce a metodika pořádání osobních fondů

První výtku bych měl k textu na straně 9, kde se autorka nechala trochu literárně unést a
z odborného stylu psaní práce sklouzla „ke krásné literatuře“. První osobě množného čísla „ve
druhé části se podrobně věnujeme“ nebo „ve druhé kapitole uspořádáme“ by se měla
v odborném textu vyhnout. Stejně tak nelze literaturu považovat za pozůstalou (podobných
slohových kostrbatostí je v textu více a není potřeba je všechny adresně vypisovat). Je rovněž
žádoucí dodržovat přesné institucionální pojmenování archivu tj. nikoliv Oblastní archiv,
nýbrž Státní oblastní archiv…etc. Celkový text rovněž kolísá v užívání číselného a slovního
označení kalendářních měsíců (což je však dnes po hříchu častý problém celkově). Největší
výtka k úvodu však směřuje, neboť posuzujeme práci studenta archivnictví, k terminologii. Je
již v dnešní době nutné, až na výjimky, vyhýbat se slovu písemnost v synonymním uvažování
směrem k dokumentu. Rychlý pohled na inventární seznam nám napoví, že tento archivní
fond se neskládá pouze z písemností, ale z dokumentů různé povahy, včetně písemností.
V případě popisu archivu ve statickém textu bych se vyhnul údajům o počtu fondů a jejich
metráži. Tyto údaje se vzhledem k dynamickému průběhu přejímek, zpracování a vnitřní
skartaci mění takřka nepřetržitě a v době vydání práce bude a musí být tento údaj již vždy
antikvován.

V případě zvoleného pořádacího schématu, který se odvolává nejen na metodiku zpracování
osobních fondů běžně užívanou, tj. Edererová, Podaný, ale rovněž na to, že při pořádání bylo
přihlédnuto k novým ZP, diskutovat nad užitím diplomatických kategorií je trochu archaické,
neboť nová ZP tento styl pořádání torpédovala až na výjimky do propadliště archivních dějin.

Prosopografická studie

Poznámka hned k první poznámce pod čarou této části. Pokud je jako zdroj informace
označena matriční kniha narozených, nelze k tomuto jednomu konkrétnímu údaji vztahovat i
sourozence. Ty tento odkaz na konkrétní pramen jistě neobsahuje. Univerzita Karlova se vždy
píše s velkým U na začátku. V případě citace pramenů bych vždy doporučil, nejedná-li se o
citaci přímou, o užití dnešního jazyka. Byť spisovná čeština mnohé archaické výrazy stále
umožňuje, užíval bych jejich současné podoby, např. universita x univerzita atp.
U Českobudějovických listů je sice avizována jejich nestrannost, avšak tato teze je přesnou
citací či interpretací vydavatelova subjektivního pramene. Myslím, že by bylo potřeba tento
fakt buď uvést, nebo skutečně nestrannost periodika experimentálně ověřit, obzvláště u
aktivního člena Strany národní jednoty se na první pohled nestrannost jeví jako diskutabilní
záležitost.
Rozhodně je trochu zavádějící používat spojení čeští lidé u členů NSDAP. Patrně to byli
všechno občané německé národnosti, byť se státní příslušností k ČSR.
Na str. 19 je uveden Švestkův „exil“ v Maršovicích u Neveklova u svého strýce. Je zřejmé
(např. z matričního záznamu o jeho narození), že ze statku v této vsi pocházela jeho rodina, tj.
otec a jeho předci. Je tedy dosti pravděpodobné, že to zde velmi dobře znal, včetně mnoha
místních obyvatel, a že zde trávil i prázdniny v dětství u svých prarodičů. Možná stálo za to
tuto informace do textu zapracovat (využito v úvodu k inventáři), neboť Maršovice si tak
zjevně nevybral pro svůj úkryt náhodou a nejen proto, že zde bydlel jeho strýc.
Na str. 19 si dovolím opět jednu faktografickou výtku, již by měl absolvent archivnictví, jehož
součástí jsou dějiny správy bezpodmínečně znát. Ve 40. letech jistě v Benešově nefungovalo
Okresní hejtmanství (název zrušen v roce 1919), ale Okresní úřad (1928-1945)!
V části věnované data mining mně uniká smysl zadání č. 10, proč zkoumat v jednom bloku
jestli je kniha vzdělávací nebo zakázaná…?

Inventář

1) Úvod
V části Vývoj a dějiny archivního fondu nepoužívat sousloví archivační karton, nýbrž
archivní karton (str. 33)
Na str. 35 se nejednalo o Národní list, nýbrž Národní listy (též str. 44).

2) Inventární seznam
Dá se říci, že se nejedná o inventární seznam v pravém smyslu slova, ale spíše o
prohloubený inventář, to však nelze považovat z výtku, nýbrž v jistém ohledu za
výhodu pro uživatele pomůcky. V případě datace inventárních jednotek bych spíše
volil strojově čitelný zápis dat v souladu se zněním nových ZP či vyhlášky a vyhnul se
tak slovnímu zápisu, či zkratkám (např. b.d., kolem roku atp.). Rovněž by stálo za
zodpovězení otázky, proč autorka pomůcky nevypracovala žádný rejstřík.

Citace

V případě citování Stručného průvodce po fondech Státního oblastního archivu v Praze -
centrála a státní okresní archivy Středočeského kraje z roku 2007 neuvádět jednu

spoluautorku, tehdejší ředitelku SOkA Praha – západ dr. Martu Bergovou, které je jen dle
abecedy autorů na první místě, ale striktně uvádět jako kolektiv autorů, nebo bez autorů.
Každopádně větší chyba je v nepřesné citaci magisterské práce Inventář osobního fondu
Miroslavy Ludvíkové. Autorkou není Petra Tobolová, nýbrž Markéta Tobolová.

Autorka práce sestavila velmi kvalitní pomůcku, neboť pořádání osobních fondů patří
v archivním zpracování k těm náročnějším, i proto, že každý podobný archivní soubor je de
facto originál a nelze na něj zcela uplatnit žádné obecné pořádací schéma. Oceňuji rovněž
kvalitní zpracování z hlediska archivní evidence, tj. uvádění a zařazení evidenčních jednotek.
Úvod k inventáři rovněž obsahuje všechny potřebné formální náležitosti, kde chybí snad jen
stručné zamyšlení nad komplementárními prameny. Inventář včetně inventárního seznamu tak
nevykazuje žádných závažnějších chyb a nedostatků.

Historická studie o sobě Karla Švestky je v tomto kontextu nepoměrně slabší částí bakalářské
práce. Autorce se nedařilo držet se jazykového úzu psaní odborných textů, dopustila se
několika faktografických chyb, nepřesností, redakčních opomenutí. V textu lze nalézt rovněž
překlepy, byť ne ve velké míře chyby v interpunkci. Rovněž se zdá, že byť se osoba Karla
Švestky jeví jako osobnost regionální, dalo by se o něm zjistit údajů více,
z komplementárních pramenů, nejen se tedy upínat na jeho písemnou pozůstalost. Byť takto
pojatá práce už by byla heuristicky nepoměrně náročnější.

Celkově považuji tuto bakalářskou práci za dílo, které je hodno obhajoby.

Témata k diskuzi u obhajoby práce:

1) Autorka cituje z literatury „Druhý soubor písemností tvoří archivní fondy
zemědělských a lesnických institucí a podniků s významným předělem v roce 1948“.
Má otázka směřuje k tomu, v čem spočívá tento avizovaný významný předěl?

2) V textu u Českobudějovických novin se uvádí republikánská strana. O jakou stranu se
ve skutečnosti jedná, je to „agrární“ strana, tj. Republikánská strana zemědělského a
malorolnického lidu? Pokud ano, považuji užitý zkrácený termín za trochu zavádějící.

3) Rád bych se zeptal na osvětlení teze, proč autorka předpokládá, že přednášky o
astronomii vzbudili v letech režimu Antonína Novotného velkou pozornost?

4) Předposlední otázku bych směřoval k důvodu, proč Švestka věnoval svoji písemnou
pozůstalost do SOA Praze, pobočka Benešov a nikoliv do SOkA Benešov? Myslím, že
z použité literatury a obsahu fondu se dá vyčíst.

5) Jaký princip řazení knih zvolila autorka v tabulkové příloze č. 1?

V Praze dne 22. srpna 2018
Jiří Smitka, v.r.